
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

       III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Determinazione di liquidazione e Pagamento del corrispettivo per l’attività relativa alle 
operazioni topografico/catastali per il frazionamento delle aree ricadenti nelle p.lle 934 e 933 del 
Foglio di Mappa 29 del Comune di Barcellona P.G”, alla Società SMART Civil Engineering s.r.l.s. 
SMART CIG: Z3D3B964D7 

  

LA DIRIGENTE REGGENTE 

PREMESSO: 

• che a seguito della realizzazione della strada provinciale di prolungamento della via Roma, 
nel Comune di Barcellona P.G., è stata costruita una strada interpoderale, al confine del muro 
di sostegno dei terreni a monte della strada provinciale necessaria per consentire l’accesso ai 
fondi interclusi; 

• che benché la stradella interpoderale si fosse resa necessaria a seguito della realizzazione 
della strada provinciale, perché funzionale e necessaria alla fruizione dei fondi agricoli, 
tuttavia, non essendo stato formalizzato alcun atto o decreto di esproprio per la parte di 
bene irrimediabilmente trasformata la Sig.ra Munafò Lucia, proprietaria del fondo, ricorreva 
al TAR Sicilia, sez. di Catania, per ottenere il risarcimento del danno patito; 

• che con sentenza n. 2709/2015, il TAR Sicilia, sez. di Catania ha condannato la Città 
Metropolitana di Messina a restituire il bene oggetto di contenzioso, previa riduzione in 
pristino, o, in alternativa, di acquisirlo ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 bis del DPR 327/20 
ed a risarcire il danno derivante dall’occupazione illegittima;   

• che poiché non è possibile la restituzione della porzione delle particelle n. 933, occupata per 
mq. 371, e n. 934, occupata per mq. 40, in quanto il fondo Munafò (oggi gli eredi, Mazzeo 
Giuseppe, Mazzeo Marianna e Mazzeo Maria) ed i fondi viciniori sarebbero raggiungibili solo 
con percorsi pedonali), si è reso necessario acquisire le porzioni di terreno, con la procedura 
prevista dal succitato art. 42 bis. 

• Che per tale motivo, con determinazione a contrarre n. 2506 del 28/06/2023 è stato 
conferito l’incarico per il frazionamento delle porzioni di particelle 934 e 933 occupate dalla 
strada interpoderale. 

 
 

3727 06/09/2023

3483 11/09/2023



 

 

VISTO il Disciplinare d’incarico tra la Città Metropolitana di Messina e la società  SMART Civil Engineering 
s.r.l.s. . - Via Vincenzo Leotti, n° 14 - Barcellona P.G. (ME) - Part. IVA 03673130831 che ha offerto il ribasso del 
30% al netto di oneri e di eventuali spese catastali per il frazionamento; 
CONSIDERATO che: 

• il Disciplinare di incarico è stato approvato con la determinazione n. 2506 del 28/06/2023, 

• la spesa complessiva per la realizzazione del servizio pari ad € 2.283,84 trova copertura finanziaria al 
cap. 6612 Bilancio 2023, giusto impegno n° 428 del 30/06/2023;  

• la società di ingegneria SMART Civil Engineering s.r.l.s. e per essa l’ing. Gabriele Di Bartola n.q. ha 
ultimazione il servizio, che si è concretizzato con l’inoltro, con pec prot. 22709 del 3/07/2023, dei tipi 
di frazionamento, già depositati all’Agenzia delle Entrate.  

• che pertanto il servizio è stato reso completando tutte le attività prescritte dal disciplinare di incarico;  
VISTA la fattura n. 1 del 16/08/2023 di € 1.800,00 oltre € 72,00 quale contributo Cassa 4% ed € 411,84 per 

IVA 22% a saldo delle competenze tecniche dell’attività relativa alle operazioni topografico/catastali 
per il frazionamento delle aree ricadenti nelle p.lle 934 e 933 del Foglio di Mappa 29 del Comune 
di Barcellona P.G” – SMART CIG Z3D3B964D7 

CONSIDERATO CHE 

• la fattura è stata accettata con identificativo SdI: 10282630792; 

• l’Agenzia delle Entrate ha rilasciato la certificazione sulla regolarità fiscale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
80, comma 4, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• le pubbliche Amministrazioni, per importi inferiori ad € 5.000,00 non è necessario verificare la “non 
inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73; 

• è stato rilasciato dall’INARCASSA il certificato di regolarità contributiva; 

• la società di ingegneria non è soggetta a ritenuta d’acconto; 

• è stata rilasciata dall’operatore economico l’autocertificazione relativa all’obbligo previsto dall’art. 3 della 
legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della 
somma complessiva di € 2.283,84, di cui € 411,84 per IVA 22% ed € 72,00 per Cassa Previdenza, a saldo 
dell’allegata fattura sopra specificata;  
VISTO: 

• Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

• La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale;, 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 
• il regolamento sui controlli interni; 

 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa di: 
LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di  € 2.283,84, di cui € 411,84 per IVA 22% ed € 72,00 per Cassa 

Previdenza, alla società di ingegneria SMART Civil Engineering s.r.l.s. . - Via Vincenzo Leotti, n° 14 - 

Barcellona P.G. (ME) - P.I.: 03673130831 per il Servizio di ingegneria che si è estrinsecato nelle  operazioni 
topografico/catastali per il frazionamento delle aree ricadenti nelle p.lle 934 e 933 del Foglio di 
Mappa 29 del Comune di Barcellona P.G” SMART CIG: Z3D3B964D7, a saldo della Fattura N° 1 del 
16/08/2023; 
 



 

 

 
PRELEVARE la superiore somma al Capitolo 6612 Bilancio 2023, impegno n° 428 del 30/06/2023; 
AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari ad:  

• EMETTERE mandato di pagamento di € 2.283,84 di cui € 411,84, comprensivo di € 72,00 per cassa, 

intestato alla società di ingegneria SMART Civil Engineering s.r.l.s., Via Vincenzo Leotti, n° 14 - Barcellona 
P.G. (ME) - Part. IVA 03673130831, mediante accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN indicato 
nella fattura n. FATTPA 1_23 del 16/08/2023; 

• EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito a carico della società medesima per l’importo di € 
411,84 alla risorsa 6050166/E Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art. comma 629 L. 190/14”; 

• VERSARE € 411,84 all’Erario, quale ritenuta IVA art.1 comma 629 L.190/14 operata a carico della società di 

ingegneria SMART Civil Engineering s.r.l. sulla fattura FATT 1_23 del 16/08/2023;  
DARE ATTO CHE: 

• il presente pagamento deriva da obbligazione già assunta e si rende necessario al fine di evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

• la spesa complessiva di € 2.283,84, trova copertura finanziaria con i fondi impegnati al Cap. 6612 con 
la Determinazione Dirigenziale n° 2506 del 28/06/2023, giusto impegno n° 428 del 30/06/2023; 

• è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 
e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs 267/2000; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa;  
DARE ATTO CHE: 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni 
per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 
 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che la Responsabile 
del Procedimento è l’Ing. Anna Chiofalo, Recapiti 090/7761263 e-mail: a.chiofalo@cittametropolitana.me.it, 
PEC: protocollo@pec.prov.me.it.  
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione 

Siciliana. 
 

                                                                                                                             LA DIRIGENTE REGGENTE 

                                 Ing. A. CHIOFALO 
                                                  Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

